

Bestyrelsens beretning til generalforsamlingen 2021

Bestyrelsen har 2 gange i 2020 gennemgået Diget fra Nord til Syd. Generelt er Digets tilstand tilfredsstillende. Det ses tydeligt at den årlige ralsammenskrab / -fodringen med egne materialer, har en god effekt i at dæmpe de opskyllende bølger ved storme og er derfor en god beskyttelse af diget.

Bestyrelsen valgte i år at udskyde græsslåning til medio august 2020 som forsøg, der skulle belyse om det ville gøre det mindre fristende for den gående og cyklende trafik på digekronen. Erfaringerne har været gode, idet der har været mindre trafik hen over sommeren, end der plejer.

Græssets tilstand, omfang af gødning og ukrudt vurderes indledningsvis som tilfredsstillende. Der er også en bonus gevinst ved at lade græsset stå, da det når at kaste frø og sørge for selvsåning.

Forsøget gentages i 2021.

Der er ved flere lejligheder konstateret enkelte huller, sandsynligvis efter mosegrise. Skadedyrsbekæmpelse er foretaget i lighed med tidligere.

Dige højden er opmålt af landmåler i 2020 og februar 2021. Diget har ikke sat sig yderligere, hvilket er særdeles tilfredsstillende, i forhold til, hvad der blev konstateret i de første år.

Odsherred Kommune følger udviklingen af kystlinjen på Sj. Odde med henblik på registrering af evt. tilbagerykningen af kysten som erosion efter storme. Odsherred Kommune er os behjælpelig med målingen, som udføres som luftfotos år efter år. Opmålingen ved luftfoto er ikke helt nøjagtig, hvorfor bestyrelsen overvejer en målemarkering på stranden.

I forhold til de seneste år, hvor der ikke er konstateret tilbagerykning, er der i 2020 konstateret en mindre tilbagerykning af kystlinjen ud for midten af dige strækningen siden den første opmåling i 2015. Bestyrelsen følger udviklingen for evt. at tilføre materiale på denne strækning.

Odsherred kommune har meddelt Digelaget, at de har klaget over en af Kystdirektoratet truffet beslutning om at dumpe overskydende sand fra oprensning af havnen syd for havnen hvor der i dag er ålegræs.

Kommunen har i stedet foreslået sandet genanvendt ud for vores kyststrækning som yderligere beskyttelse af vores kyst og dige mod kommende storme. Digelaget har fremsendt en klage til miljøministeren over dumpningen. Sandet kunne både miljømæssigt og økonomisk placeres bedre i havet ud for diget og skræntsikringen nord for diget. Klagen fra kommunen og fra Digelaget til miljøministeren, og efterfølgende taget op af en journalist i avisen Ingeniøren og af SF i folketinget. I skrivende stund er der ikke modtaget svar.

Der er i perioden siden sidste møde igen konstateret, at der bliver gået på diget. Der arbejdes på forslag til imødegåelse af dette. Skiltenes placering, type og omfang er blevet drøftet. Ud fra de godkendelser der ligger for skiltning er det planen at skifte til mere formelle, robuste skilte som skov og naturstyrelsen anvender. Kystdirektoratet tilskrives for en godkendelse af skiltningen.

Herudover har Søgården udfærdiget opslag i deres opslagskasser vedr. færdsel på diget.

Økonomi

Digelagets økonomi er forbedret betydeligt de seneste år, efter overtaksationsafgørelsen og den betydelige muldpålægning midt på diget. Likviditeten er forøget med ca. 90.000 kr. om året. Opbygningen af den ønskede sikkerhedspulje på 600.000 til en forventet sikring mod en yderligere kysttilbagerykning og en evt. muldpålægning på digekronen forventes at være på plads i 2022, hvorefter kontingentet vil blive vurderet.

Bestyrelsen 6. marts 2021